Sed in Calvinianis idem fare sanguinarius Spiritus habitat, hinc L. O. Sander, in resp. ad Apol. Heidelberg. p. 64. refert, dictos Monachi Augustani versus à quodam Calviniano, parum variatos, & conclavi Joannis Casimiri, nec non templi valvis ita esse adscriptos:

O Casimire potens, servos expelle Lutheri;

Ense, rota, ponto, funibus, igne, necans:

Usq; adeò conjuncta sunt in his hominibus, *homicidium & mendacium*, quia utriusque autor est Diabolus, Johan. 8. v. 44. quod tamen de Lutheranis dici non poterit, *assueti sunt illi vim non inferre, sed perferre: non cogunt illi, sed coguntur: persecutioes non movent sed persequuntur: patienter tolerant, non implementer tollunt seductos.* Interim si heretici sint, vel malitiosè in Magistratum seditioni, vel in Deum manifestè blasphemati, illi vel maximè erunt coercendi à Magistratu, qui Déi in terris vicarius est, Psal. 82. v. 6. Ecclesiæ nutritius est, Esa. 49. v. 23. utriusque tabula custos est. Sic supplicium Genevæ sumtum est de Michaelo Serveto (S.S. Trinitatem Cerberum nominante) A. 1553. sic Bernæ periit Valentinus Gentilis, qui canis vel porci alicujus sanguinem precioso sanguini Christi (horreco referens) & quiparabat, A. 1565. Sic Anabaptistæ, Ioan Leidenfis, Münzer, Knipperdalling, patrum tempore, ob seditiones, gladio percutiebantur. Sleidan. Sed, annon his annumerandi, partim JUDÆI in Christum toties blasphemati, partim MONACHI, contra Magistratus interdictum, Missas in suas Monasteriis blasphemè celebrantes? R. Cum talia non palam sed Clam & in angulis siant, als muss man das Untraut dulden/ an fortè nonnulli converti possent. Interim JUDÆI pellendi essent ad tempa, nec propriæ ipsis (juxta Lutheri consilium) Synagogæ concedi deberent, si enim verbum & conciones nostras non audiunt, quomodo converti possunt? Monachorum & Monialium cadem est ratio, conceditur equidem illis in laudatissimo nostro Primatu aliquod religionis exercitium, sed adjuncti ipsis sunt Pastores Orthodoxi, à quibus informari, & si modo audire vellent, ad veritatis seinitam, leni tractu, perduci possent. Das sie heimlich in Winckeln murren / vnd ihs Gifft aufgiessen / kan man nicht wol wehren / aber dennoch auff die Evangel vnd zum Altar sollen sie öffentlich nicht kommen / Luth. in Conc. Islebiensi superius citata. ¶ Observentur III. aliquot quæstiunculæ, fluentes ex præsenti Patris familias mandato: Sinite utraque crescere. Quæritur enim (1.) an Hereticus fides servanda? R. quod sic, quia in pro- patu-

patulo sunt, tūm Pāuli regula: *quantum in vobis est, pacem colite, eum omnipotens Rom. 12.* tūm, Sanctorum exempla, Gen. 21. v. 26. 31. Jos. 2. & 9. 2. Sam. 21. Plura addi possent, sed nescio an hujus regulæ: *Heretico non est servanda fides, Papistas vel pīgeat vel pudeat hoc tempore?* Be canus certè Jesuita peculiarem habuit disputationem: *De fide hereticis servanda;* & in alia quadam disputatione contra Batavum quendam, magno strepitu contendit, Romanam Ecclesiam nunquam, vel in ullo Concilio, vel ullo Pontificum decreto, vel in ullo aliquo libro, vel ullo aliquo exemplo docuisse, *heretico fidem violandam.* Utinam verò historia Huius, Hieron. Pragensis, & quotidiana Catholicorum praxis contrarium non probaret. Quæritur (2.) an pīus Magistratus diversæ religionis exercitium possit concedere? R. Quod sic, concedere potest non quidem approbativè, sed permisive siquidem sine externo periculo aliter fieri non queat, nam habemus hīc Christi consilium, locum concedendum lolio, ne quid detrimenti patiatur triticum: habemus exemplum Davidis 2. Sam. 8. Salomonis, 1. Reg. 4. conversi Nēbucadnezaris, Dan. 3. Cyri, Esdr. 1. &c. qui licet regiones & subditos haberent à vera religione alienos, neminem tamen vi coegerunt: Habemus pīentissimum Assa, Iosaphatum, Iosas & alios, quorum Zelus satis quidem notus est, sed sacrificia in excelsis tolerarunt: nec ratio deest, nam licet utriusq; tabulae custos Magistratus esse debeat; non tamen pro secunda tabula ita Zelandum, ut primæ aliquod periculum inde oriatur, &c. hæc quidem ita se habent, sed in praxi tamen Magistrati Christiano omnino incumbet; *accuratissima circumspectio & consideratio omnium circumstantiarum;* ut hac in parte gloriæ divinæ, Ecclesiæ, & salvandorum conscientiis rectè consulatur. Quæritur (3.) in specie, an Passavensis confederatio, in Imperio Romano, non Pontificiam modo sed & Lutheranam religionem tolerans, licita fuerit unquam? Négant Papistæ ideo, quod illa libertas vi sit extorta Imperatori: quodq; ad tempus saltem debuerit durare, ad Concilium videlicet Tridentinum. &c. R. Hæc omnia falsa esse, quis enim Imperatorem cogere & vi ab illo extorquere aliquid potuit tunc, quando Saxonæ Elector erat captus? quando Hassix Landgravius ad Cæsaris pedes provolutus, paulo post custodiæ tradebatur? quando Magdeburga nostra obsidione premebatur durissima? quando Bremensium & aliæ imperii civitates potentissimæ defecerant: quis tunc ferro libertatem religionis extorsit? Deinde terminus ad quem durationis illius pacifica-

*An hereticis fidēs servanda.*

*An diversa religionis exercitium concedendum.*

*De conventione Passavensijs.*

tionis nullo modo fuit Concilium Tridentinum, sed ut formula, ad quam etiam Imperii Successores obligati, expressè habet, indefinite: *Biß auf Christliche vnd freundliche Vergleichung der Religion. Vide Meelführerum th. 62. 63. & seq.*

*Et tempore messis dicam messoribus ] Quia messū : qui Messores : qui que zizaniorum manipuli ac fasciculi? Messem (1.) Origenes quintuplicem facit, cum notet & multitudinem credentium, Matth. 9. messis magna: Et futura præmia unicuique reposita, Gal. 6. quicquid seminaverit homo, hoc etiam metet: Et exultationem piorum in cœlestibus, Ps. 126. qui seminant in lachrymis, cum exultatione metent: Et communem ac annuam messem eamque vel hordeaceam, Ruth. 1. vel triticeam, Jud. 15. Et tandem vocula messis notat finem hujus seculi, ut hoc loco. Messores (2.) alias dicuntur Apostoli, Matth. 9. Joh. 4. sed metunt illi inchoativè quidem, finaliter autem metent angeli Apoc. 14. v. 17. unde contra nimium Zelantes homines Augustinus hom. de ovibus pag. 1078. ita loquitur: *Messores angeli sunt, ergo non servi, homo carne septus, carnem portans, & forre totus caro, caro corpore, carnalis animo, audeas nunc usurpare officium, quod nec in messe erit tuum?* Dicitur autem messoribus, ut colligant zizanium; ergo nemo poterit effugere: Ut illud ligent; ergo nemo seipsum poterit liberare: utque fasciculos faciant; ergo pares in fine mundi sociabuntur paribus, & unusquisque pro modo perversitatibus sua punietur, Gloss. Interlin. Manipuli itaque & fasciculi (3.) tales erunt: Epicuræ & Ἑρωμένοι in uno erunt manipulo cum Pharaone; contemtores verbi cum epulone; immorigeri cum Absolone; Homicidæ cum Caino; mœchi & fornicatores cum Herode & Herodiade; Fures cum Achab; mendaces cum Anania & Saphira; Avari cum Rege Achab; invidi cum Saulo constringentur: En tibi manipulum furum, qui comburentur in fornace ignis infernalis, cuius flamma non extinguitur, Esa. 66. Apoc. 20. v. 10. ¶ Observa autem hic jucundas illas rationes, cur extremus dies Messi confertur, si hoc (1.) quia hujus mundi æstum insequetur, quemadmodum æstatem messis sequitur, 1. Pet. 4. v. 12. quia (2.) tunc pietatis fructus colligentur, ut in messe, & portabunt cum tripudio manipulos suos, qui hic flebant, Psal. 126. quia (3.) plus in mundi vespera accipiemus, quam meriti sumus, sicut in messe plus colligitur, quam feminatum, Matth. 20. quia (4.) ibi electi gaudebunt gaudio vero, mero, & sempiterno, sicut messis seu tempus gaudio plenum describitur, Esa. 9. quia (5.) ut messis certa est, juxta Dei*

Dies extremus  
cur Messi confe-  
ratur.

pro-

promissum, Gen. 8. Sic finis mundi omnino certus est, licet tempus incertum, & profecto jam ad magnam illam messem omnia albicare videntur, proinde :

*Sis patiens, si vis sapiens & sanctus haberi,  
Semina post sletus gaudia meū habet.*

Triticum autem colligere in horreum. ] Quod triticum?

qui tritici manipuli? quodque horreum? Triticum (1.) dicuntur boni & fideles Christiani, qui tritico conferri possunt, partim in plenitudine, partim in albedine, partim in mundicie, partim in palearum paucitate, partim in patientia necessitate. Grana boni tritici plena sunt, fein großförmiger Weiz ist woh der beste / ita & nos simus magna fidei, magna charitatis, magna spei, magna patientiae, & magni erimus in cœlo. Grana boni tritici sunt intus albicantia, fein reiß / ita & Christiani albescant intus, mortificant carnem nec in corpore peccatum regnet, intus enim pulchra est filia regis, Psal. 54. Grana boni tritici sunt foris munda, staubiger vnd brandiger Weiz taugt nicht / sic absit à Christianis peccatorum pulvis, absit conscientia cauterium, inculpatè vivant, Dei enim voluntas est nostra purificatio, 1. Thessal. 4. Grana boni tritici palearum parum habent, Christiani paleas rerum terrenarum similiter abjiciant, & quæ supra sunt querant, Colos. 3. Grana tandem boni tritici quid experiri non coguntur? in terris pruina teguntur & nive: in agro pluvias, ventorum & grandinum sentiunt tempestates: in horreo triturantur, cribrantur, in mola teruntur, in furno coquuntur, & tandem panis fiunt acceptus: pari modo patientes simus variis calamitatibus & cruce si ventilemur, si trituremur, si cribro Satanæ injiciamur, imo si tandem mortis falee reseeti in terram conjiciamur, quia certum est illud Ecclesiæ; Reine Frucht das Weizenkörlein bringt / Es falle denn in die Erde / ic, resurgencemus tandem & panis Dei acceptissimus erimus, juxta illud Ignatii leonibus objiciendi: Triticum Domini sum, dentibus ferarum terar, ut siam panis acceptus in mensa Domini Dei mei. In eculo (2.) similiter jucundissimi erunt

Viventium fasciculi, juxta phrasin Abigaelis, 1. Sam. 25. Dei amatores & cultores erunt in fasciculo cum pio Abele: devoti oratores cum Davide: auditores verbi strenui cum Maria Lazari sorore: probi liberi cum Isaaco: dilectores & benefactores proximi, cum Thabae: casti & pudici cum Iosepho & Susanna: credentes cum Abrahamo: humiles cum Maria matre Domini, &c. Tandem (3.) horreum est vita æternæ gaudium, cuius Horreum cele- con- fte.

Pii cur tritici  
conferantur.

conditio talis erit. Reperietur in cœlis jucunda Sanctorum conversatio, pii enim, iuxta hoc parab. phrasin, ibi colligentur, vel congregabuntur. Erit in cœlis omnium tempestatum *cessatio*, quia in agro experitur triticum ventos, pluvias frigora aliasque tempestates, sed in horreo quiescit: sic in cœlis nulla amplius tempestas erit, sed omnes lachrymas ab electorum oculis Deus absperget, Apoc. 7. Erit in vita æterna perpetua *contemplatio*, quia horreum cœlestis est horreum patriæ familiæ, in meine Scherwre / suum horreum; ubi suis semper aderit, quomodo enim Electus bene esset sine illo? & quomodo male cum illo? Bernh. Serm. I. de Advent. Erit in cœlis ineffabilis corporum glorificatorum *coruscatio*, quia ut Christus v. 43. addit, fulgebunt sicut Sol in regno Patriæ: quæ phrasis si recte attendatur, Gradus certè vita æternæ non poterunt negari, nam licet in illa solidius Solis mentio fiat, splendor tamen solis non semper idem est, sed respectu nostri Sol clarior est meridie, quam manè & vesperi, efficacior in æstate, quam in hyeme: sic in vita æterna alius alium claritate superabit, I. Cor. 15. v. 41. idem innuerè hic videtur *oppositio* fasciculorum, si enim in infernali fornace gradus erunt, Luc. 10. v. 12. 22. v. 47. Matth. 23. v. 14. Sap. 6. v. 6. utique multi magis erunt in celo, &c. ¶ Observa ergo felicitatem impiorum: non æternam esse, flovere possunt in hoc mundo, non florebunt in cœli horreo. Alle Ding ein Weil ein Sprichwort ist/ vidi impium se extendentem & ut laurum florentem, cum autem præterirem & de eo inquirerem, emarcuerat, evanuerat, nec locus ei relictus erat, Psal. 37. v. 35. 36. Quid ergo agere toleratis mala, permixtos boni? in agro vobis cum esse possunt, in horreo non erunt, cum alia agri sit conditio, alia quies horrei. Tolerare ergo quia forte toleratus es; si semper bonus fuisti, habeo misericordiam; si aliquando malus, noli perdere memoriam, & quis semper est bonus? facilius si te Deus diligenter discutiat, inveniet te etiam nunc malum, quam tu te semper bonum, August. in Parab. seminantis, t. 10. c. 1517. Ut ergo concludamus: Boni tolerant mala: mali mutentur & imitantur bonos: omnes, si fieri potest, ad Deum pertineamus; omnes malitiam seculi hujus in illius misericordia evadamus; omnes simus triticum, ut cum cœperit frumentum, dominicus horreis condi fructum pro opere capiamus, Cyprian.

I. 3. Epist. 3.

*Felicitas impiorum temporanea.*

Domi-